
 
 

                 

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 

Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

 
DETERMINAZIONE N. 155/2022 DEL 02/11/2022 

 

OGGETTO: Fornitura di un software gestionale per l’elaborazione delle paghe dei 
dipendenti di IGEA S.p.A. e dei relativi servizi connessi” - CIG: 
ZA02C43B49 – Approvazione modifica contrattuale: Atto aggiuntivo nr. 
1. 

 
 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
VISTO  Il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 

24/07/2018, con il quale il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico 
della Società IGEA S.p.A.; 

 
VISTA   La Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la 

revisione alla Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA S.p.A.; 
 

La proposta di determinazione DA/22 del 02/11/2022, predisposta e trasmessa 
dal Direttore Amministrativo e Finanziario Dr.ssa Patrizia Mecucci, che forma 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
RITENUTO Di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento 

proposto, in quanto meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1.  di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a 
tutti gli effetti. 

 
 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

F.to Dott. Michele Caria 
 
 
 

 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DT00PDE022 

Fornitura di un software gestionale per l’elaborazione 

delle paghe dei dipendenti di IGEA S.p.A. e dei relativi 

servizi connessi” - CIG: ZA02C43B49 – Approvazione 

modifica contrattuale: Atto aggiuntivo nr. 1  

Rev. 01 

Data 02/11/2022 

File DT00PDE22_01_2022 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 1/3 

 
 Non classificato 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

VISTI il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i, “Codice dei Contratti Pubblici”; 

LA Legge 11/09/2020, n. 120, Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16.07.2020, n. 
76 "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale; 

LA Legge 29/09/2021, n. 108. Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 31/05/2021, 
nr.77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforza-
mento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure. 

IL Decreto n. 49/2018, Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di 
svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione». 

PREMESSO CHE con Determina n. 102/2016, da ultimo modificata con Determina n.138 del 27 settembre 
2019 e ss.mm.ii., è stata approvata la nuova macro struttura aziendale necessaria ad assicurare 
la continuità lavorativa ed adottato il relativo organigramma con l’indicazione delle funzioni affi-
date ai Dirigenti/Responsabili mediante adeguate deleghe nonché la piena disponibilità delle ri-
sorse assegnate al fine di garantire l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa;  

CHE il Dirigente Responsabile della Direzione Amministrativa e Finanziaria, cui compete cui com-
pete la gestione del sistema contabile, fiscale e di bilancio della Società e del sistema IT, dell’in-
formatizzazione ed automazione aziendale in ogni suo profilo, come da Ordine di Servizio 
n.01/2020, è la sottoscritta dott.ssa Patrizia Mecucci, alla quale, nel rispetto delle deleghe con-
ferite con procura del 5 settembre 2017, sono stati attribuiti i poteri e le funzioni indicati nel 
sopracitato Organigramma;  

CHE IGEA S.p.A. provvede direttamente all’elaborazione delle paghe dei propri dipendenti e alla 
gestione degli adempimenti correlati mediante l’utilizzo di una specifica piattaforma software, di 
recente implementazione, gestita da un team amministrativo - contabile dedicato all’interno della 
Direzione Amministrativa e Finanziaria, in coordinamento con l’Area Risorse, nell’ambito di un 
articolato progetto per la realizzazione di un sistema informativo integrato per la gestione del 
personale con possibilità di estensione sui processi gestionali attraverso soluzioni modulari e sca-
labili; 

CHE per la realizzazione del citato progetto di “sistema informativo integrato del personale” è 
stata individuata quale soluzione più funzionale rispetto alle esigenze di IGEA S.p.A. quella del 
software gestionale Teamsystem, rif. determina AU n.23/2020 e 30/2020; 

CHE in esecuzione delle citate determine, a seguito di trattativa diretta sulla piattaforma Sarde-
gnaCAT ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e smi, a marzo 2020 è 
stato sottoscritto con l’operatore economico DataSymposium S.r.l., Codice Fiscale e Partita IVA 
N. 01816800906, un contratto RDO nr. 352154 prot. IGEA S.p.A. n. 1219/2020 del 24.03.2020 
per un importo di € 39.391,11 oltre euro 00,00 per oneri di sicurezza ed IVA di legge per la 
fornitura di un software gestionale per l’elaborazione delle paghe dei dipendenti di Igea e dei 
relativi servizi connessi; 

CHE, in esito all’installazione dei moduli software, con verbale del 10.06.2020 il Responsabile del 
Servizio IT ha provveduto alla verifica dei pacchetti di installazione richiesti, delle funzionalità 
concordate in fase di sottoscrizione del contratto, in attesa del popolamento delle tabelle e della 
ulteriore verifica di conformità e corretta esecuzione dei pacchetti applicativi oggetto di successivi 
rilasci; 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DT00PDE022 

Fornitura di un software gestionale per l’elaborazione 

delle paghe dei dipendenti di IGEA S.p.A. e dei relativi 

servizi connessi” - CIG: ZA02C43B49 – Approvazione 

modifica contrattuale: Atto aggiuntivo nr. 1  

Rev. 01 

Data 02/11/2022 

File DT00PDE22_01_2022 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 2/3 

 
 Non classificato 

 

DATO ATTO CHE dal citato verbale di verifica installazione, sono decorsi i termini di utilizzo delle licenze e 
canoni d’uso dei moduli del software gestionale contrattualmente previsti (12 mesi), ad eccezione 
del modulo valutazione competenza con decorrenza canone da definire ad ultimazione della 
messa a regime degli altri moduli; 

CHE alla data di scadenza di tali termini di utilizzo, per complessità di configurazione e data la 
situazione emergenziale per Covid 19 che nelle fasi iniziali del progetto ha comportato parziali 
sospensioni delle attività, risultava ancora in corso la fase di integrazione dei vari aspetti di ge-
stione delle risorse (presenza, giustificativi, salute ecc.) nonché la finalizzazione della stessa con-
figurazione a sistema e dei relativi automatismi di elaborazione con lo slittamento al 2022 della 
data di messa a regime delle funzionalità previste a progetto, rif. verbale del 20.07.2021; 

CHE confermate le specifiche tecniche dei moduli software, rif. Scheda Tecnica allegata alla RDO 
nr. 352154/2020, nell’ambito di quest’ultimo verbale è stata condivisa con l’operatore economico 
DataSymposium S.r.l. la necessità per IGEA S.p.A. delle licenze e canoni d’uso dei moduli del 
software gestionale Teamsystem per l’elaborazione delle paghe dei dipendenti e l’integrazione dei 
vari aspetti di gestione delle risorse (presenza, giustificativi, salute ecc.) sino alla conclusione 
delle fasi di test di tutti i moduli e alla complessiva messa a regime delle funzionalità dell’appli-
cativo e comunque sino al 31.12.2022, per un importo indicativo su base annua per i soli moduli 
software complessivamente non superiore a quello individuato per tali canoni in sede di trattiva 
diretta con citata RDO, da formalizzare con successivo atto aggiuntivo;  

CHE per quanto sopra è proseguito l’utilizzo in continuità di licenze e canoni d’uso dei moduli del 
software gestionale Teamsystem per l’elaborazione delle paghe dei dipendenti di IGEA S.p.A. e 
dei relativi servizi e che per i motivi sopra evidenziati occorre una modifica del contratto ai sensi 
dell’art. 106 comma 1 lett. b e comma 7 del D. Lgs.50/2016 e smi; 

CHE l’importo aggiuntivo canoni è quantificato sino al 31.12.2022 in complessivi € 19.678,00 
(euro diciannovemilaseicentosettantaotto/00), come da Scheda Tecnica in allegato, ivi compreso 
gli ulteriori moduli resisi necessari in corso di implementazione del sistema, il modulo “Evolve” 
per l'estrazione dei dati paghe e l’elaborazione di report statistici, contabili e di bilancio e il modulo 
“Report Pari Opportunità” per l’elaborazione del relativo adempimento 2022; 

CHE per quanto sopra l’importo del contratto in oggetto, originariamente stipulato con la società 
per l’importo di € 39.391,11 (euro trentanovemilatrecentonavantuno/11) iva esclusa, subisce una 
rideterminazione nell’importo di € 59.069,11 (euro cinquantanovemilasessantanove/11) iva 
esclusa, come da tabella sotto riportata, che rientra nei limiti e nelle condizioni di cui al comma 
7 del Codice e nella durata sino al 31.12.2022; 
 

Importo contrattuale originario Importo modifica Importo Totale contratto i.e. 

€ 39.391,11 € 19.678,00 € 59.069,11  

CHE la modifica in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della tracciabilità 
finanziaria di cui all’art. 3 della L. 136/2010 così come modificata dal DL 187/2010 per cui si 
procederà con i necessari adempienti; 

VISTI il contratto originario e lo schema di Atto aggiuntivo predisposti dagli uffici della Direzione Am-
ministrativa  



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DT00PDE022 

Fornitura di un software gestionale per l’elaborazione 

delle paghe dei dipendenti di IGEA S.p.A. e dei relativi 

servizi connessi” - CIG: ZA02C43B49 – Approvazione 

modifica contrattuale: Atto aggiuntivo nr. 1  

Rev. 01 

Data 02/11/2022 

File DT00PDE22_01_2022 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 3/3 

 
 Non classificato 

 

Per le motivazioni indicate in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

PROPONE 

Art. 1 Di approvare la modifica contrattuale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 106 comma 1 lett. b) e 
comma 7 del D. Lgs.50/2016, per le motivazioni espresse in premessa e per l’importo aggiuntivo 
quantificato in complessivi € 19.678,00 (euro diciannovemilaseicentosettantaotto/00) iva 
esclusa, con la rideterminazione dell’importo contrattuale in complessivi € 59.069,11 (euro cin-
quantanovemilasessantanove/11) per licenze d’uso e canoni sino al 31.12.2022 dei moduli del 
software gestionale Teamsystem, come da Scheda Tecnica in allegato 2, per l’elaborazione delle 
paghe dei dipendenti di IGEA S.p.A. e l’integrazione dei vari aspetti di gestione delle risorse 
(presenza, giustificativi, salute ecc.), Rif. contratto RDO n.352154 prot. IGEA S.p.A. 
n.1219/2020 del 24/03/2020; 

Art. 2 Di approvare il relativo schema di atto aggiuntivo della RDO n.352154/2020, in allegato 1, che 
sarà sottoscritto dall’operatore economico DataSymposium S.r.l., con CF e PI: 01816800906, 
con il quale è stato stipulato il citato contratto RDO nr. 352154 prot. IGEA S.p.A. n. 1219/2020 
del 24.03.2020, dando atto che l'importo del contratto è variato in € 59.069,11 (euro cinquan-
tanovemilasessantanove/11) iva esclusa; 

Art. 4 DI provvedere agli adempimenti di trasparenza prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
smi ed agli adempimenti inerenti alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’IGEA S.p.A., nella 
sezione “Società Trasparente” sottosezione “Bandi e Gare” in ottemperanza alle disposizioni di 
cui al D.lgs. n. 33/2013 e della Legge n. 190/2012. 

 
Il Direttore Amministrativo e Finanziario 

Responsabile Unico del Procedimento 
Dott.ssa Patrizia Mecucci 

 
 

Allegato 1 Schema di Atto Aggiuntivo  

Allegato 2 Scheda Tecnica dell’Atto Aggiuntivo  

 


